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Recenzja

rozprawy doktorskiej p. magistra Pawła Gofrona ,§.elacje wojewodów krakowskich z

samorządem miasta Krakowa w latach 1990-1998", Kraków 2020, mps, ss. 422.

Badania nad relacjami między współczesnymi organami administracji różnego

szczebla stanowią głównie domenę prawników ibńaczy dziejów administracji. Brak

odpowiedniego dystansu czasowego sprawia, że historycy rzadko i z wielką ostrożnością

podejmują badania z tak nieodległej przeszłości. Tym bardziej nalezy podkreślić wagę

przedstawionej do recenzji pracy p. Pawła Gofrona. Jest to pierwsza tak obszerna próba

zastosowania metod badawcrych z zakresu warsźatu historyka do badań nad relacjami

urzędu wojewodów krakowskich i samorządu miasta Krakowa. Dodajmy próba udana, mimo

liczrych zastrzeżeii wątpliwości właściwych dla tego typu pionierskich prac, dla których nie

zostały jeszcze wypracowane modele badawcze szeroko akceptowane w środowisku

naukowym. Praca ma w zilązk\Lztymcharakter nowatorski a zaproponowany przęzautora

kwestionariusz badawczy jest podejściem autorskim, Wóre zpewnością w miarę rozwoju

badń tego typu będzie podlegało kryĘce naukowej.

Autor wykorzystał roz|egłą podstawę źr ódłow ą zgormadzoną w Archiwum

Zakładowym Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie i Archiwum Urzędu

Miasta Krakowa. Sporadyczrie korzystał również z relacji ustnych i publikacji prasowych.

Wykorzystałtakże ponad 150 publikacji: monografii i arĘkułów z zakresu historii

regionalnej, prawa, administracj i.

W wyniku tak szeroko zakrojonej kwerendy autor zaproponował podzińpracy na pięć

rozdziałów, wstęp i zakończenie. We wstępie uzasadnił potrzebę prowadzonych badań,

wskazując na ich nowatorski charakter i w sposób przekonujący uzasadnił podział na

rozdziĘ. Podział ten jest logicmy i wyczerpuje problematykę zakreśloną w §rtule rozprawy.

Przyjętąmetodę badń określił jako ,nrnetodę krytyczrej analizy źródęłi syntezy" (s. 9) i



rzeczywiście praca ma w pneważającej mierze charakter analiĘcnry, a częstym zabiegiem

stosowanym w prezentowaniu wyników jest egzemplifikacj a formułowany ch tez.

W zakończeniu omówiony został stopień rcalizacjiprzyjętych celów badawczych i

wskazano na dalsze możliwe kierunki badń. W łm miejscu nalezy zalwaĘć, że pewnym

mankamentem jest brak krótkich podsumowań na końcu kolejnych rozdńńów, czy

podrozdziałów, co ułatwiłoby bieĄce kontrolowanie w trakcie lektury realizacji celów

badawcrych stawianychprzez autora naposzczególnych etapach analizy fuódłowej.

Językpracy jest poprawny i komunikatywny, zapis w przypisach (prawie 1400

przypisów) w macznym stopniu konsekwentny.

RozdziŃ pierwszy zostal, poświęcony omówieniu przemian organizacyjnych obu

instytucji będących przedmiotem analizy rrrzędu wojewody iwładz samorządołvych miasta.

Ro7poczęła go krótka i ogólna anaIizawarunków geograficznych. Następnie autor nakreślił

sytuację dernograficmą, i administracyjną regionu u schyłku PRL-u. Zwróciłteż uwagę na

strukturę środków produkcji z dominującą rolą rolnictwa, ale teżdobrze zorganizowaną i
funkcjonalną jak na ówczesne warunki produkcją przemysłową (s. 28). Równie pozytywnie

wypadła analizapotencjafu demograficznego, intelektualnęgo i gospodarczęgo samego miasta

Krakowa. Autor nvrócił uwagę nazrlaczący potencjał intelektualny starego ośrodka

akademickiego.

Następnie doktorant ptzeszedłdo omówienia przemian ustrojowych urzędu

wojewody krakowskiego. Sprawnie i syntetycznie przedstawił sytuację wyjściową z roku

1990, wskazując na jej korzenie w reformach administracyjnychzlat1972-1973 i 1983 r.

Następnie przedstawił sylwetki wojewodów krakowskichzlatdziewięódziesiątych i omówił

okoliczności ich powołania.

Główny nacisk w tej części ro7prawy został położony na proces tworzenia nowego

urzędu wojewódzkiego. Autor zwrócił uwagę na specyficzną sytuację województwa

krakowskiego, w którym podobnie jak łódzkim, czy warszawskim, po reformie z 1972 r to nie

wojewoda zastąlił prezydium wojewódzkiej rady narodowej, ale prerydent miasta. Taka

sYtuacja wyjściowa do reform struktur władzwojewódzkich powodowała licznę problemy z
wYodrębnianiem i podziałem kompetencji tworzonego nowego urzędu wojewódzkiego i
administracji miejskiej, na co sfuszrie wskazał autor (s. 51-52).

Tworzenie i zrrriany struktur urzędu wojewódzkiego autor omówił głównie na

Podstawie analizy procesów złliązarrychz wprowadzańemzmiando statutu urzędu i jego

regulaminu. Dokonane analizy są poprawne i ujmują zachodzące w województwie



krakowskim zsrtiany w tym zakresie w szerokim kontekście nrianustrojowych w kraju. W

kontekście przemian oryańzacyjnych całej lokalnej administracji odnotował okolicmości

powołania trzechurzędów rejonowych i zrrriany w terenowych organach administracji

specjalnej (s. 66-67).

W dalszej części rozdziału autor obszernie przedstawił okoliczności odrodzenia

samorządów. Zrelacjonował przebieg dyskusji polityczrej i zgłaszańe oddolnych inicjaĘw

różrych środowisk w tym zakresie. W efekcie tych starń uchwalona zostałaustawa o

samorządzie z 8 marca 1990 r. Doktorant wiele uwagi poświęcił wyborom do władz

miejskich z1990 r., wyborom zarządumiasta i dalszym zmianom w jego składzie (s.79,87).

Najwięcej miejsca poświęcił wydarzeniom w tym zakresie z okresu I kadencji władz

samorządolvych (l 99 0 - I 99 4).

Zarówno w odniesieniu do tworzenia nowego urzędu wojewódzkiego, jak iwładz
samorządołvych Krakowa po 1990 r., autor oparł się głównie na analizie źródęłurzędowych

(ustawy, zarządzeńa wojewody, uchwaĘ rady miasta), ale umiejętnie wykorzystńtakze

materiał wspomnieniow, cz! artykuły w lokalnej prasie. Pewien niedosyt może budzić

skromne uwypuklenie, mozliwe do dokonania w oparciu o literaturę, wyjątkowości potencjafu

regionu krakowskiego ftulturowego, gospodarczego) na tle innych regionów kraju, co

odgrywało ważmąrolę w praktyczrej realizacji idei samorządności na tym terenie.

W kolejnym rozdziale autor omówił procęs przejmowaniazadańi kompetencjłptzez

odradzający się aparat samorządowy. Omówił przebieg i skutki wprowadzania ustawy

kompetencyjnej, która określała zarówno zadańawłasne samorządu, jak i zakres

przejmowaniaptzezmiasto kompetencji na mocy specjalnych porozumieńzwładzani
wojewódzkimi. Autor przedstawił konsekwencje tych porozumień prowadzące do wzrostu

liczby urzędników i rozbudowy lokalnej administracji. ZajS. się też kwestiami nvięanymiz
ustalaniem i podziałem dotacji celowych napokrycie kosńów reatizacjizadń.

Zaróvłno realizaĄa zadńwłasnych, jak i powierzonych podlegała kontroli wojewody,

w wYniku której ujawniano w pocątkowym okresie liczne nieprawidłowości. Zagadnienia

związane z problemami w realizacji obowiązków wynikających z porozumień miasta ińadz
wojewódzkich zostały omówione w obszemym podrozdńaleiwroszą cenny wkład w

Poznanie wielu prakĘczrrych aspektów realizacjiprocesów tworzenia samorządu

krakowskiego po 1990 r.

Autor przytoczyłprzykładowo kilka obszarów, które podczas różnych dzińń
kontrolnYch budziły zasttzeżenia.DoĘczyło to realizacji obowiązków w zakresie prawa

budowlane8o, W zakresie komunikacji, ewidencji gruntów i niewłaściwego wykorzystywania



dotacji celowych. Autor omówił te zagadnienia kolejno, ale szkodą ze nie zdecydował się na

próbę stworzenia typologii Ęch słabych punktów w działaniach administracji miejskiej, klóre

wyra:Źnie powtarzały się jako ptzyczyny stwierdzanych nieprawidłowości: ńa orgarizacja

etapów pracy w urzędzie i informowania petentów, braki kompetencyjne i formalne kadry

urzędników, skomplikowana i błędnie prowadzona dokumentacjaczytlrlości urzędowych,

zaległości w aktualizacji dokumentacji prowadące do opóarień i błędów w realizacji

zobońązńurzędu wobec petentów. Wazrym problemem, na który autor zwrócił uwagę była

niedostateczna troska obezpieczeństwo dokumentacji, formularzy, stempli urzędowych, które

ulegĄ WadzieĘ, cry słaby nadzór merytoryczry organów zwtętzchńch nad realizacjązadń
powierzonych.

W Świetle zgromńzonego materiafu możiliwe byłoby stworzenie katalogu problemów

pionierskiego okresu działalności administracji krakowskiej w celu ewentualnego porównania

z doświadczeniami innych samorządów, podjęcia próby wskazania ichprzyczyni
podejmowanych działń naprawczlch. Pionierski charakter tamtego okresu wyłania się

również z analiry problemów z prawidłowym wydatkowaniem przezurządmiasta dotacji

celowych (s. 123). Ujęcie tych zagadnień w formule typologiczrej ułatwiłoby ewentualne

próby odpowiedzi na pytanie jakie byĘ przyczyny opisanych nega§wnych zjawisk. Ten

asPekt możliwoŚci interpretacyjnych zostałwykorzystany przęzautora w niewielkim stopniu.

Na specjalną uwagę zasługują ustalenia w zakresie komunalizacji mienia. Na wstępie

autor precyzyjńe i w jasny sposób wyłorył jego podstawy prawle i scharakteryzował dwie

drogi poryskiwania mienia: zmocy prawa i na wniosek gminy. Następnie omóńł główne

etapy tego procesu zpodńńempozyskiwanego mienia na grunĘ, budynki i jednostki

organizacyjne (w tym przedsiębiorstwa) . Zehranę w przeltzystych tabelach dane obrarują

dYnamikę tego procesu intensywnego w pierwszych latach i słabnąceg o z czasem. Autor

trafrrie zauwaĘł, że słabnięcie dynamiki procesu komunalizacji mienia miało wielorakie

PrZYcZlrLY i to nie brak nieruchomości był ich najważriej sząprzlczyną, ale rosnące koszty

obsługi tego procesu, brak ustalonej w księgach wieczystych kwestii własności skarbu

Pństwa, braki i błędy w dokumentacji geodezyjne4 czy zmiarry w przepisach prawnych, które

prowadżĘ nawet do nzęczęnia się mienia jużpozyskanego.

WazrYm zagadnieniem, na które autor zwrócił uwagę byĘ problemy społeczre

mviryane zĘmiprocesami (np. w zńązkuz przejmowaniem przedsiębiorstwa komunikacji
miejskiej) i zmienne priorytety pństwa w zakresie dysponowania mieniem skarbu pństwa
(sPÓr o Przejęcie eleknociepłowni w Łęgu). Nalezy podkreślió, że w trakcie drobiazgowej

niekiedY analizy źródełautor porusza się ze zrawstwem i dbałością o zachowanie zasad ich



interpretacji. Trafrrie typuje reprezentatywne zagadnienia dla dokumentowania

formułowanychtez.

W trzecim, najobszerniejszym rozdziale, autor omówił kolejne etapy planowanych

przezwładze pństwowe reform samorządo}yych i udział w nich samorządu krakowskiego.

CĄ proces jakzauważa autor polegał na stopniowym rozmontowywaniu centralistyczrej

administracji z okresu PRL rozpo czętego już ustawą samorządową z 1990 r. Omawiany

rozdzińrozpoczĄ od analiry przygotowania i wprowadzantaw latach 1994-1995 pilotazu

reformy adminishacji publiczrrej. Prace przygotowawcze naszczńlu pństwowym do§czące

Ęchdzińń sięgĄ roku 1992 i doĘczyĘ grupy wybranych większych miast w tym

Krakowa. Wedfug ustaleń autora wspóĘraca ptzy realizacji pilotazu na szczeblu lokalnym

rozpoczęła się od powołania przezwojewodę zespofu roboczego. W odpowiedzinato i do

współpracy ztym zespołem w strukturach Urzędu Miasta Krakowa powstał specjalny zespół

zadaniowy.

Autor szczegółowo omówił przebieg współpracy miasta i wojewody nad

przygotowaniem umowy pilotżowej. Wykaz spotkań obu stron i podejmowanej w ich

trakcie problematykj zawarł w tabeli tlt 22 (s. 166-167). Zmianana stanowisku premiera

doprowadziła do uszfirnienia stanowisk awładzpństwowych w zakresie przekazywania

zadńi kompetencji dawnej scentralizowanej administracjinarzęczsamorządów (s. 170) co

wpłynęło na kierunek prac i ostateczną treśó porozumienia z Krakowem. Jego główne

Postanowieńazawarł autor w tabeli nr 23 (s. 176-177). Ważrym aspektem przejmowania

kompetencji było przeznaczęńeprzezwładze centra]ne dotacji na ich reaIizację,w tym

tworzenie odpowiednich etatów. Informacje na ten temat zębtałautor w tabeli nr 24 (s. I79).

Zebranę w obu tabelach (nr 23 i 24) ustalenia staĘ się punktem wyjścia dla omówienia

Przebiegu realizacjiporozumienia. Autor zwróciłuwagę na opóżrienia w realizacjiprocesu

zllłiązane zarówno z wńaniami strony pństwowej, jak uzasadnionymi obawami miasta o

PĘnnoŚĆ finansowania jego nowych obowiązków. W analizię omówiony został także opór
stawianY Ptzezliczre środowiska lokalne zaniepokojone nie Ęle przejęciemzarządunad nimi

Prz9zmiasto, ile obawami o bezpieczeństwo finansowe Ęch zmian (s. 186). Kolejnym etapem

Przejmowaniaprzęzmiasto kompetencji i uprawnień od aparafu pństwowego omówionym w

Ęmrozdziale, bYła realizacji ustawy miejskiej z 1995,obowią4ującej od stycznia następnego

roku. W nxliązku z jej realizacją autor zwrócił uwagę na narastające napięcia międry
samorządem miasta a przedstawicielami władzpafutwowych głównie na tle finansowania
nowych zadń.



W dalszej części analizy autor omówiłldzińmiasta w działaniach na rzęcz

przygotowania kolejnych planów rządowej reformy terytorialnej i zvwócił uwagę na

niestabilnośó otoczenia prawnego w jakim musiĄ funkcjonować miejskie władzę

samorządowe (s. 225: programpilotazowy, ustawa miejska, planowane wprowadzenie

powiatów). Przeprowadzona w odniesieniu do tych zagadniefidrobiazgowaanalizamateriału

zródłowego została dokonana niezwykle skrupulatni e i w zgodzię z zasadarti warsźatu

historyka. Szczególnie w tym rozdzialę odczuwa się wspomniarry przeze mnie brak

Podsumowń podtozdziałów. Cenne analizy zostały pozbawione w ten sposób swojego

naturalnego przedłużenia i domknięcia.

W rozdziale czwarĘm zostńa omówiona ważmaproblematyka doĘ cząca zakresu i
form kontroli wojewody nad organami miejskiego samorządu. Zlicnlychprzepisów autor

wYłonił kryteria dokonywanych kontroli (zgodnośó z obowią4ującym prawem, celowośó,

rzetelnoŚĆ, gospodarnośó, s.246). Dokonał też kategoryzacji środków jakimi dysponował

wojewoda w zakresie nadzoru (kontrolą wywieranie lvpływu na organy samorządu w celu

dokonania korekt) i opracował katalog dzińńjakie wojewoda mógł podejmować w stosunku

do zakwestionowanych decyzji miasta (od orzeczenia ich nieważrości do zaskarżenia do sądu

administracyjnego, s. 248). Osobny podtozdzińpoświęcił analińęnadzoru wojewody w

Pierwszym, pionierskim póhoczu działalności samorądu, by w następnym omówić już
zbiorczo, w porządku chronologiczlym, nadzór nad legalnością uchwał miasta zlat 1991-

1998.

Rozstrzygnięcia wojewody dotyczące nieważrości uchwa} zostały zestawione w tabeli

nr 35 (s. 265-267), a następnie niektóre z nich omówione w toku narracji. Jako kryterium

wYboru do omówienia autor podał kluczowośó tych,,spra% które w szczegóIny sposób

determinowały relacje międrv organami rządowej administracji ogólnej w województvite
krakowskim a samorządem Krakowa" (s. 268). DotycryĘ one różrych kwestii najczęściej
j ednak nvięany ch z aspektami ekonomic zrty mi (np. sprzed aż i dzierżawa mienia

komunalnego, zatządzanie dotacjami), choó znalazłasię wśród nich także sprawa

stwierdzenia nieważrości uchwĄ miasta skierowanej do ONZ (s.279-280). Autor

Przedstawił etaPY sPorów, podejmowane na nich działańapra\^ryre i wymianę argumentów
międzY stronami. W podsumowaniu zwrócił uwagę na porównywalny odsetek decyzji
zaskarŻonYchPtzez wojewodę w stosunku do uchwał samorządu tak w I, jak i w II kadencji
(s.281).

W rozdziale ostatnim autor zĄąłsię analizą interpelĘi, spotkń i kontaktów w
sPrawach bieżącYch wojewody i szeruej terenowej administracji pństwowej z samorządem



miasta. W pierwsrym podrozdziale omówiłzagńńenie interpelacji wnoszonych przez

krakowskich przedstawicieli w sejmiku samorądowym. Autor dokonał przekonującej

typologii podejmowanych spraw (s. 313), a następnie w jej ramach przedstawił przebieg

reprezentatywnych dla tych grup przypadków. Następnie przedstawił przebieg wspóĘracy

wojewody i miasta w tworzeniu i realizacji projektów i programów strategiczrych.

PtzęanaIizował kwestie z:itązane z planami zagospodarowania przestrzennego Krakowa,

Małopolskiego Systemu Informacji Przestrzennej, Krakowskiego Centrum Komunikacyjnego

i Portu Lotniczego Kraków-Balice. We wsrystkich badanych przypadkach trafirię wskazał i
poprawnie zrelacjonował z wykorrystaniem obszemej dokumentacji zródłowej, interesy

miasta i wojewody reprezenfującego stanowisko zarówno regionu jak władzpństwowych.

Prawidłowo wytypował pola wspóĘracy i konfliktów obu stron.

Odrębną grupą zagadńeńprzedstawionych w omawiany m rczdńale j est analiza

dwustronnych relacji w sprawach bieżących. Autor ptzealalizował w tym fragmencie:

procedury wymiany korespondencji między wojewodą i jego urzędem a prezydentem

Krakowa i samorządem miasta, mechanizmy współpracy w nriąlku zorgantzacją ważrych, a

wykraczających poza czysto miejskie uprawnienia wydarzeń (sympozjum KBWE z1,99l r.

ńzytapapieżm, Europejski Miesiąc Kultury, czy długofalowego projektu Kraków 2000).

Obszerna analiza,zawartaw kolejnym podrozdziale, dotyczy procesu kształtowania

się periodycznych form kontaktów władz województwa i samorządów lokalnych, w tym

miasta Krakowa (np. comiesięczne spotkania zsanorządowcami, czy robocze narady

przedstawicieli województv,ła i miasta Krakowa). Wreszcie w ostatnim podrozdziale autor

zajął się omówieniem kontaktów wojewody zwładzarti miasta w sprawach wyjątkowych i
budzących zainteresowanie mieszkńców całego regionu (np. sprawa szpitala Biernackiego),

czy wciągających vńńze miejskie w wir polityki międzynarodowej (przeniesienie mogił

żołńerry radzieckich na cmentarz wojskowy). Sprawą jednorazową omówioną w tym

kontekście, ale której skutkiem było wdrożenie długofalowego programu dla całego regionu

byłapowódżz1997 r.

PrzeprowadzonawĘmrczdztaleanalizawyjątkowozłóżńcowanegomateriału

Źródłowego jest poprawnai zgodnaz wymogami warsżato}yymi. Sformułowane na tej

Podstawie wnioski ukazują proces podejmowania uzgodnień, w którym mimo odmiennych

niekiedY PerspeĘw i interesów miasta i wojewody, oba ośrodki władzy starały się działaó na

rzęcz dobra wspólnego.

P odsumowuj ąc powyższ e r o^]v ażnńa naleĘ zau,w aĘ ó, że r o zpr aw a p. magi stra

Pawła Gofrona jest wnikliwą analizą dotyczącąrelacji wojewodów krakowskich z



Samorządem miasta Krakowa w badanym okresie. Analizata zostałaoparta na głębokiej

znajomoŚciŹródęł, stanu badań, przeprowadzonaw sposób świadczący o opanowaniu

warsźafu naukowego historyka i spełnia wymagania określone w Ustawie o stopniach i tytule

naukowym. Wnoszę zńemo dopuszczenie jej autora do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.
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